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Abstrakt

Alzheimerova demence (AD) a diabetes mellitus 2. typu (DM2) jsou onemocnění spojená

s vyšším věkem, která mají ve všech industrializovaných zemích stoupající prevalenci. AD

je neurodegenerativní onemocnění charakterizované progresivní ztrátou kognitivních funkcí.

Jedná se o komplexní onemocnění, na jehož vzniku se podílejí jak faktory genetické, tak

faktory vnějšího prostředí. Nejvýznamnějším markerem spojovaným s touto nemocí je

riziková alela ε4 v genu pro APOE. Z posledních celogenomových asociačních studií vzešlo

dalších 10 kandidátních genů, mezi kterými se jako nejvýraznější jeví minoritní alela G

polymorfismu rs744373 v genu BIN1. AD je spjatá s mnoha metabolickými a imunitními

poruchami. Mezi zájmové markery se řadí i nový parametr visfatin, který může působit jako

prozánětlivý cytokin. DM2 je chronické onemocnění charakterizované zvýšenou hladinou

krevní glukózy, které je zároveň charakterizované neurologickými poruchami. U obou těchto

onemocnění se vyskytuje velké množství metabolických poruch. Mezi nejvýznamnější

poruchu patří inzulínová rezistence.

Diplomová práce má 2 části – biochemickou a genetickou. Biochemická část práce

sleduje hladinu visfatinu u pacientů s AD a zdravých kontrol a sleduje, zda visfatin souvisí

s AD. V této části práce bylo vyšetřeno celkem 103 osob (39 pacientů s AD a 64

odpovídajících zdravých kontrol). Vyšetření zahrnovalo klinicko-biochemická vyšetření

glukózového a lipidového metabolismu, antropometrické vyšetření ke zjištění základních

antropometrických rozměrů a z nich vypočítaných indexů. Biochemické vyšetření

pro zjištění hladiny visfatinu bylo provedeno z krevní plazmy v rámci multiplexové analýzy.

Výsledky ukázaly zvýšenou hladinu visfatinu u pacientů s AD oproti zdravým kontrolám.

Vyšší hladina visfatinu jako prozánětlivého cytokinu pravděpodobně může odrážet

chronický zánět popisovaný u AD. Vliv glukózové tolerance na hladinu visfatinu nebyl

prokázán.

Genetická část práce sleduje vliv rizikové alely ε4 v genu pro APOE a minoritní alely G

polymorfismu rs744373 v genu BIN1 na antropometrické parametry a klinicko-biochemická

vyšetření glukózového a lipidového metabolismu. V této části práce bylo vyšetřeno celkem

1386 osob (417 pacientů s DM2, 335 žen s gestačním diabetem a 634 nediabetických

jedinců). Vyšetření sledovaného souboru zahrnovala základní antropometrické měření,

klinicko-biochemická vyšetření glukózového a lipidového metabolismu včetně glukózového

tolerančního testu u nediabetických jedinců a genetickou analýzu zaměřenou na kandidátní

geny pro AD (APOE, BIN1). Jako materiál pro genetickou analýzu byla použita DNA
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izolovaná z periferní krve. Frekvence rizikové alely ε4 v genu pro APOE a minoritní alely G

polymorfismu rs744373 v genu BIN1 se mezi jednotlivými skupinami významně neliší. Byl

potvrzen vliv rizikové alely ε4 v genu pro APOE na lipidový metabolismus. Nositelé této

alely měli vyšší hladiny celkového a LDL-cholesterolu. U minoritní alely G polymorfismu

rs744373 nebyla souvislost se zkoumanými parametry prokázána.

Diplomová práce přispěla k poznání genetického a biochemického pozadí AD a DM2.

V genetické části potvrdila již dříve uváděný vliv rizikové alely ε4 na lipidový metabolismus,

v biochemické části odhalila nový rizikový faktor – visfatin – jako pravděpodobného

ukazatele chronického zánětu mozku.

Klíčová slova: Alzheimerova demence, diabetes mellitus 2. typu, inzulínová rezistence,

visfatin, riziková alela ε4, polymorfismus genu BIN1
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Abstract

Alzheimer´s disease (AD) and type 2 diabetes mellitus (T2DM) are aging-associated

diseases that have rising prevalence in all industrialized countries. AD is a neurodegenerative

disease characterized by progressive loss of cognitive functions. It is a complex disease

which formation involves both genetic factors and environmental factors. The most

important marker associated with this disease is the risk allele ε4 in APOE gene. From the

latest genome-wide association study emerged another ten candidate genes. As the most

significant from those genes appears the minority G allele of rs744373 polymorphism in the

gene BIN1. AD is connected with many metabolic and immune disorders. To the markers of

interest belongs also the new parameter visfatin which can act as a pro-inflammatory

cytokine. T2DM is a chronic disease characterized by raised levels of blood glucose, which

is also characterized by neurological disorders. In the case of both of these diseases can be

found a large number of metabolic disorders. One of the most important disorders is insulin

resistance.

This thesis consists of two parts - the biochemical and genetic one. The biochemical part

of the thesis studies the visfatin level in patients with AD and healthly control and studies

whether visfatin is related to AD. In this part of the thesis has been examined 103 persons in

total (39 patients with AD and 64 appropriate healthy controls). The examination included

examinations of glucose and lipid metabolism, anthropometric examination to finding the

basic anthropometric dimensions and indices calculated from them. Biochemical

examination to finding the level of visfatin was performed from blood plasma within the

multiplex analysis. Results showed increased levels of visfatin in patients with AD compared

with healthy controls. The higher level of visfatin as a pro-inflammatory cytokine can

probably reflect the chronic inflammation described in AD. The influence of blood glucose

tolerance on the level of visfatin has not been proved.

The genetic part of the thesis studies the influence of the risk ε4 allele in APOE gene and

minority allele G of polymorphism in the gene BIN1 on the anthropometric parameters and

clinical biochemistry examination of glucose and lipid metabolism. In this part of the thesis

were examined 1386 persons in total (417 patients with T2DM, 335 women with gestational

diabetes and 634 nondiabetic subjects). Examinations of the studied complex included basic

anthropometric measurements, clinical biochemistry examinations of the glucose and lipid

metabolism including glucose tolerance test in non-diabetic individuals and genetic analysis

focused on candidate genes for AD (APOE, BIN1). As a material for genetic analysis has
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been used DNA isolated from peripheral blood. The frequency of the risk allele ε4 in gene

for APOE and minor allele G of polymorphism rs744373 in gene BIN1 is not significantly

different between particular groups. There was confirmed the influence of the risk allele ε4

in gene for APOE on lipid metabolism. The holders of this allele had higher level of the

overall and LDL-cholesterol. The correlation was not proved in the minor allele G of

polymorphism rs744373.

This thesis has contributed to the understanding of the genetic and biochemical

background of AD and T2DM. In the genetic part the previously presented influence of the

risk ε4 allele on lipid metabolism has confirmed, in the biochemical part a new risk factor –

visfatin – was revealed as a likely indicator of chronic inflammation of the brain.

Keywords: Alzheimer's disease, type 2 diabetes mellitus, insulin resistance, visfatin, risk ε4

allele, a polymorphism of the gene BIN1
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1. Úvod

Alzheimerova demence (AD) a diabetes mellitus 2. typu (DM2) jsou onemocnění spojená

s vyšším věkem, která mají v evropských a obecně ve všech industrializovaných zemích stále

stoupající prevalenci. Bez včasné léčby je provází horší průběh onemocnění a závažnější

komplikace.

Alzheimerova demence patří mezi nejčastější příčiny demencí. Postihuje především

populaci starší 65 let. Je to onemocnění, které představuje utrpení nejen pro samotného

pacienta, ale také pro příbuzné a pečující osoby. Spolu se stoupající prevalencí rostou

i náklady na léčbu a sociální služby spojené s průběhem onemocnění.

V České republice bylo v roce 2009 zaznamenáno 123 194 případů AD

(www.alzheimer.cz, 12. 3. 2014), v celé Evropě pak bylo zaznamenáno již 7,3 milionů

případů (www.alzheimer.cz, 12. 3. 2014).

Diabetes mellitus 2. typu je dalším z častých onemocnění vyššího věku a je

charakterizováno vysokou hladinou krevní glukózy, inzulínovou rezistencí a tzv. relativním

nedostatkem inzulínu. Neléčený nebo pozdě léčený DM2 vede k celé řadě metabolických

komplikací, které invalidizují pacienta a zhoršují kvalitu jeho života. Prevalence DM2 také

neustále roste. V České republice bylo v roce 2010 zaznamenáno přes 800 tisíc osob trpících

diabetem a naprostá většina z nich byli diabetici 2. typu (www.diabetickaasociace.cz, 20. 2.

2014 ). DM2 není ale pouze problémem české populace, celosvětově se vyskytuje u 8,3 %


[…]


HOMAR 3,63 (1,41–4,38) 1,49 (1,35–2,49) 0,140

Matsuda index 4,41 (2,24–8,95) 5,80 (3,09–7,18) 0,654

celkový cholesterol (mmol/l) 5,17 (4,00–6,45) 5,20 (4,76–5,43) 0,871

LDL-cholesterol (mmol/l) 3,11 (2,49–4,21) 2,83 (2,44–3,40) 0,380

triacylglyceroly (mmol/l) 1,53 (0,98–2,15) 1,25 (0,79–1,59) 0,148

m
u

ži
(

n
=

1
8
)

HDL-cholesterol (mmol/l) 1,14 (0,85–1,37) 1,15 (0,90–1,26) 0,772

BMI (kg/m2) 27,1 (24,3–29,9) 26,3 (21,8–30,3) 0,630

BAI (%) 23,7 (22,7–29,4) 24,2 (21,1–26,7) 1,000

WHR 0,94 (0,79–1,03) 0,95 (0,83–1,02) 0,923

obvod pasu (cm) 98,0 (82,6–112,0) 95,8 (80,0–111,4) 0,700

obvod břicha (cm) 96,0 (82,2–107,7) 95,6 (83,9–108,2) 0,431

gluteální obvod (cm) 107,0 (98,8–109,0) 101,8 (96,0–107,0) 0,247

Σ 4 kožních řas (mm) 53,5 (34,0–67,0) 45,5 (39,5–73,0) 0,886

že
n

y
(

n
=

2
5
)

HDL-cholesterol (mmol/l) 1,23 (1,17–1,54) 1,63 (1,41–1,89) 0,077

BMI (kg/m2) 28,8 (24,6–29,4) 25,3 (20,4–29,6) 0,138

BAI (%) 33,8 (27,8–46,9) 28,1 (23,3–35,1) 0,194

WHR 0,88 (0,78–0,98) 0,79 (0,72–0,84) 0,051

obvod pasu (cm) 93,4 (79,1–123,0) 84,0 (71,0–93,1) 0,095

obvod břicha (cm) 101,5 (83,0–135,2) 91,7 (81,0–97,0) 0,457

gluteální obvod (cm) 101,1 (100,5–110,6) 104,7 (96,5–107,8) 0,516

Σ 4 kožních řas (mm) 95,7 (65,4–104,2) 72,0 (36,0–95,0) 0,242

Medián (95% LCL–95% UCL), program NCSS 2004, Kruskal-Wallis One-Way ANOVA test

Σ 4 kožních řas = suprailiakální řasa, biceps, triceps, subscapulární řasa

G+ = nositel aspoň jedné alely G; G- = nenositel alely G
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Tab. 19 Vliv alely G polymorfismu rs744373 v genu BIN1 na parametry glukózového a

lipidového metabolismu a na tělesné složení u souboru jedinců s NGT

NGT (n=591)

Parametr G+ G- p

glykémie (mmol/l) 4,6 (4,5–4,7) 4,7 (4,6–4,7) 0,151

inzulín (mIU/l) 5,6 (5,0–6,2) 6,3 (5,9–7,0) 0,055

C-peptid (nmol/l) 0,55 (0,53–0,58) 0,57 (0,53–0,60) 0,432

HOMAR 1,13 (1,06–1,26) 1,31 (1,23–1,40) 0,040

Matsuda index 8,48 (7,80–9,13) 7,84 (7,32–8,57) 0,152

celkový cholesterol (mmol/l) 4,45 (4,35–4,60) 4,46 (4,37–4,57) 0,933

LDL-cholesterol (mmol/l) 2,56 (2,35–2,67) 2,41 (2,33–2,57) 0,747

triacylglyceroly (mmol/l) 0,89 (0,84–0,96) 0,89 (0,82–1,01) 0,831

m
u

ži
(

n
=

2
0
2
)

HDL-cholesterol (mmol/l) 1,20 (1,15–1,33) 1,28 (1,20–1,36) 0,417

BMI (kg/m2) 24,8 (24,0–25,9) 24,2 (23,2–24,8) 0,446

BAI (%) 23,2 (22,3–23,8) 22,4 (21,8–23,3) 0,415

WHR 0,86 (0,84–0,88) 0,85 (0,82–0,87) 0,441

obvod pasu (cm) 86,1 (83,0–88,0) 82,6 (80,5–87,0) 0,417

obvod břicha (cm) 88,5 (86,3–90,9) 86,0 (84,0–89,1) 0,370

gluteální obvod (cm) 99,0 (97,3–100,8) 98,0 (95,9–99,9) 0,507

Σ 4 kožních řas (mm) 42,0 (38,0–50,0) 41,5 (34,0–50,0) 0,631

že
n

y
(

n
=

3
8
9
)

HDL-cholesterol (mmol/l) 1,58 (1,53–1,64) 1,56 (1,50–1,62) 0,566

BMI (kg/m2) 22,8 (22,3–23,3) 22,5 (22,0–23,0) 0,918

BAI (%)y 27,2 (26,5–28,1) 27,4 (26,8–28,1) 0,648

WHR 0,73 (0,72–0,73) 0,72 (0,71–0,73) 0,828

obvod pasu (cm) 72,0 (70,9–73,8) 71,7 (70,5–73,6) 0,925

obvod břicha (cm) 79,2 (77,5–80,8) 79,9 (78,4–81,4) 0,460

gluteální obvod (cm) 99,3 (98,0–100,4) 98,6 (97,6–100,1) 0,977

Σ 4 kožních řas (mm) 52,0 (50,0–56,0) 55,0 (48,0–60,0) 0,921

Medián (95% LCL–95% UCL), program NCSS 2004, Kruskal-Wallis One-Way ANOVA test

Σ 4 kožních řas = suprailiakální řasa, biceps, triceps, subscapulární řasa

G+ = nositel aspoň jedné alely G; G- = nenositel alely G