Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno posuzovatele: **RNDr. Petra Lukášová, Ph.D.**

Autor: **Bc. Gabriela Vacínová**

Název práce: **Diabetes mellitus 2. typu a Alzheimerova demence: studium společných patogenetických faktorů**

Cíle práce:

Alzheimerova demence (AD) i diabetes mellitus 2. typu (DM2) jsou témata velmi aktuální a důležitá a cíle předložené diplomové práce vycházejí z nejnovějších poznatků o vzájemné souvislosti těchto nemocí. Práce se dělí na dvě části. V biochemické části autorka stanovovala hladiny plazmatického visfatinu u pacientů s AD a zdravých kontrol a porovnávala, zda se jeho hladiny mezi skupinami liší a zda je patrný vliv pohlaví či porušené glukózové tolerance. Ve druhé, genetické části autorka zjišťovala, zda se frekvence polymorfismů v kandidátních genech pro AD (*APOE4* a *BINI*) liší u pacientek s gestačním diabetem a diabetem 2. typu od zdravé populace, a sledovala také asociaci rizikových alel obou polymorfismů se změnami v metabolismu glukózy (porušená glukózová tolerance a inzulínová rezistence).

Struktura práce:

Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol a podkapitol: abstrakt v českém a anglickém jazyce včetně uvedených klíčových slov, úvod, cíle práce, literární přehled, materiál, metodika, výsledky, diskuze, závěr, použité literární a internetové zdroje, seznam zkratk a přílohy k výsledkům.

Rozsah práce je 91 stran včetně příloh. Cíle práce jsou formulovány jasně a konkrétně. Literární přehled je adekvátně stručný (18 stran) a výstižný, materiál a metodika jsou popsány chronologicky a srozumitelně včetně pracovních protokolů. Nejrozsáhlejší část práce tvoří výsledky (16 stran + 11 stran příloh). V diskuzi se opakují některé základní informace uvedené v literárním přehledu, nicméně jsou pak uvedeny do souvislosti s dosaženými výsledky. Závěr práce je koncipován výstižně.

Literární přehled:

Literární přehled je napsán přehledně a odpovídá tématu. Není přehnaně obsažný, přesto zahrnuje i nejaktuálnější poznatky o tématu. Podkapitoly jsou řazeny logicky.

První podkapitola se zabývá Alzheimerovou demencí – její patofyziologií, epidemiologií a rizikovými faktory – a podrobně popisuje studované geny *APOE4* a *BINI* a biochemický marker visfatin. Obdobně je strukturována i druhá podkapitola o diabetes mellitus. Závěrečná podkapitola je věnována inzulínové rezistenci, kterou popisuje jakožto společnou patofyziologii pro AD i DM2 a tím logicky sceluje jednotlivé části práce.

Materiál a metody:

Materiálová část popisuje studované soubory a v přílohách detailně uvádí jejich antropometrickou a biochemickou charakterizaci.

Metodika je napsána chronologicky a je rozdělena na část teoretickou, která vysvětluje princip použité metody, a praktickou, která popisuje konkrétní postupy pro získání uvedených výsledků. V práci byla použita řada metod – zjištění rodinné anamnézy DM2, podrobné antropologické vyšetření, biochemická vyšetření lipidového a glukózového metabolismu a výpočet indexů HOMAR a Matsuda indexu, ELISA metoda pro stanovení plazmatického

visfatinu a pět molekulárně-genetických metod (izolace DNA, PCR, elektroforéza, RFLP a RealTime PCR). Při statistickém hodnocení biochemické části byla nejprve provedena podrobná základní analýza dat, na jejímž základě pak autorka zvolila vhodnou statistickou metodu – neparametrickou analýzu rozptylu. Pro zjištění možného vlivu dalších parametrů musela být data transformována a byla použita vícefaktorová analýza rozptylu. Pro hodnocení frekvence polymorfismů byl použit Chí-kvadrát test.

Diskuze a závěr:

V diskuzi jsou výsledky řádně porovnávány s literaturou, nicméně celkově je diskuze dost stručná a spíše popisná.

V biochemické části práce je dostatečně diskutován prozánětlivý účinek visfatinu a je formulována hypotéza, že by visfatin jakožto prozánětlivý marker mohl přispět k diagnostice AD. Mělo by být uvedeno, že pro potvrzení hypotézy bude muset být provedena řada dalších, nezávislých studií.

V genetické části práce jsou citovány frekvence rizikové alely $\epsilon 4$ *APOE* genu v různých populacích, včetně populace české, ale není uveden komentář, zda frekvence zjištěné v této práci odpovídají citovaným údajům. Ani frekvence minoritní alely polymorfismu rs744373 v genu *BINI* není porovnána s frekvencí v evropské populaci.

Bylo by také vhodné uvést zamyšlení, proč byl patrný vliv rizikové alely $\epsilon 4$ *APOE* genu na lipidový metabolismus pouze u kontrolního souboru jedinců.

V závěru práce autorka stručně shrnula zjištěné výsledky z obou částí diplomové práce.

Použité literární zdroje:

Seznam použité literatury je řazen abecedně a plně odpovídá tématu, sestává ze 106 literárních a 4 internetových zdrojů, což je více než dostačující počet pro diplomovou práci. Citace jsou v textu řádně uvedeny. Oceňuji, že kromě původních prací (např. ohledně indexů inzulinové rezistence (Matthews et al., 1985) resp. senzitivity (Matsuda and DeFronzo, 1999)) byly použity i recentní zdroje (např. prevalence AD (www.alzheimer.cz, 12. 3. 2014), prevalence DM2 v České republice (www.diabetickaasociace.cz, 20. 2. 2014), či popis genu *BINI* (Prokic et al., 2014)).

Úroveň práce:

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, bez překlepů a gramatických chyb, pouze občas se vyskytují krkolomné formulace, kdy je patrný vliv překladu z angličtiny (např. „Inzulín je hormon snadno transportovatelný do CNS přes krevní mozkovou bariéru díky přenašečům.“, str. 29)

Grafická úroveň práce je výborná, tok textu je jednotný, obrázky jsou názorné a kvalitně graficky upravené, tabulky jsou přehledně zpracované a nechybí v nich uvedení počtů jedinců ve studovaných souborech, ani uvedení jednotek u jednotlivých parametrů.

K formální stránce práce mám několik upozornění:

1. V literárním přehledu chybí citace obrázků 1 (str. 14) i 2 (str. 21) v textu. V metodice také chybí (kromě obrázku 4) ocitování obrázků v textu (Obr. 3, 5, 6 str. 38, 40, 41).
2. V podkapitole 3.2 (DM) jsou přehozené podkapitoly „Rizikové faktory diabetu“ a „Diagnostika a symptomy DM2“ oproti podkapitole 3.1 (AD), kde se mi řazení podkapitol zdá logičtější (nejdříve diagnostika, až poté rizikové faktory onemocnění).
3. Ve výsledcích je uváděna minoritní alela polymorfismu rs744373 v genu *BINI* jako „riziková“. Zatím jedinou potvrzenou rizikovou alelou pro AD je $\epsilon 4$ *APOE* genu, v literárním přehledu a diskuzi je použité správné označení „minoritní alela“.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle předložené práce byly zcela splněny.

Téma práce je velmi aktuální a je zpracováno kvalitně, neotřelým, inovativním způsobem. Přestože je práce rozdělena na dvě části, působí uceleným a přehledným dojmem.

Celkově považuji předloženou diplomovou práci po obsahové stránce za nadprůměrnou, svým rozsahem by obstála i jako práce dizertační. Přes drobné formální nedokonalosti se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci.

Diplomovou práci doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm „výborně“.

V Praze dne 28. 8. 2014

Podpis oponenta:

Otázky a připomínky oponenta:

1. Rozsah práce je opravdu široký – jak jste se Vy osobně podílela na zpracování tématu? (Účast na sběru dat a krevních vzorků od pacientů a kontrol, na antropometrickém měření, stanovování biochemických parametrů a provádění molekulárně-genetických metod.)
2. Hodnotila jste visfatin jakožto prozánětlivý marker, stanovovali jste i další parametry zánětu, které by mohly „odstínit“ přítomnost možného zánětlivého procesu u jedinců s vyššími hladinami visfatinu?
3. Čím si vysvětlujete, že vliv rizikové alely $\epsilon 4$ v genu *APOE* na lipidový metabolismus byl zjištěn pouze u kontrolního souboru jedinců s normální glukózovou tolerancí?